
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA 
FAKULTA PRÁVNICKÁ 
KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno vedoucího práce: PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D. 
Jméno diplomanta/diplomantky: Vít Kopečný 
Téma práce: Právní a ekononomické aspekty ochrany osobních údajů 

v procesu digitalizace ekonomiky 
Rozsah práce: 93 stran 
Datum odevzdání práce: 30. 08. 2019 

 
Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na aktuální a odborně náročné téma ochrany 

osobních údajů v procesu digitalizace ekonomiky. Je to téma nové, které je možné zpracovat 
z nejrůznějších pohledů a autor si zvolil aspekty právní a ekonomické, které se velmi často 
prolínají.  

 
Práce je zpracována na téma, které si vyžaduje pro důkladnou analýzu především literatury 

a pramenů, ale i mezioborový přístup. Autor tak používá poznatky z práva, ekonomie, 
managementu a organizace, což vymezuje náročnost vstupních údajů a jejich zpracování. Autor 
použil při zprcování DP metodu deskripce, analýzy, syntézu apod. 

 
Práce má celkový rozsah 93 stran a je logicky členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Součástí 

práce je také seznam použité literatury a resumé. Autor důsledně cituje použité zdroje, citace jsou 
ve formě úplných citací a vyhovují stanoveným standardům. Autor používá v DP obrázky. 
 

V úvodu DP autor vytyčil základní cíl práce, který vidí ve vysvětlení záklaního významu 
„…tématu ochrany osobních údajů v dnešní společnosti a navrhnout řešení, na jehož základě lze 
přizpůsobit proces zpracování osobních údajů požadavkům dnešních standardů, které se 
nedmyslitelně pojí s procesm digitalizace.“ (Úvod DP, str. 2). Autor DP si stanovil v návaznosti 
na vytyčený cíl práce dvě výzkumné otázky a ke každé z nich váže jednu hypotézu. V úvodu se 
také diplomant věnuje struktuře DP, kterou člení na dvě části teoretickou a praktickou. Obě části 
obsahově pokrývají tři kapitoly. Metodami, které autor v DP použil v práci, jsou literární rešerše, 
ale také metoda deskripce, analýzy a syntézy, v praktické části atot využívá také sofrvérová řešení 
ve vztahu k automatizaci procesu spjatého se zpracováním dat. 

V první kapitole se autor DP zabývá vymezením základních pojmů; zejména 
ekonomického přístupu k právu, ekonomické analýzy práva, zákonou úpravou osobních údajů, 
GDPR (včetně vymezení základních pojmů). Dále autor zmapoval klíčové zásady v oblasti 
zpracování osobních údajů: zákonnost, korektnost, transparentnost, ale také zásady účelového 
omezení, potřebnosti a přiměřenosti, přesnosti, omezeného uložení, integrity a důvěrnosti a 
odpovědnosti. Diplomant se také zabývá sankcemi podle GDPR. 

Druhá kapitola je orientována na ekonomiku založenou na datech; Pozornost je 
věnovánadigitalní ekonomice, big datům a open datům, vztahu práva a ochraně databází obsahující 
osobní údaje, umělé inteligenci a automatizaci rozhodování, ale také vysvětlení pojmu „privatizace 
veřejné kontroly“. 

Třetí kapitola je věnována aplikaci ochrany údajů na digitalním trhu.  
Závěr DP je zaměřen především na zhodnocení výzkumných otázek a hypotéz, které si autor 

DP v úvodu práce vytyčil. První hypotéza byla autorem potvrzena a druhá byla ověřena a zároveň 
byla potvrzena část hypotézy, která pracuje s pojmem efektivity (konkrétně došlo k optimalizaci 
mzdových nákladů. 



 

2 
 

 

Autor DP přistoupil ke zpracování práce odpovědně a evidentně pečlivě studoval prameny 
a dostupnou tuzemskou a zahraniční literaturu, a tak dosáhl v práci efektivního skloubení právního 
a ekonomického aspektu ochrany osobních údajů v procesu digitalizace ekonomiky. Vznikla tak 
valmi zdařilá, relativně celistvá diplomová práce na aktuální téma. Autor si je vědom dopadu 
evropské legislativy na české právo ve zkoumaném tématu a to i s ohledem na globálně propojený 
svět. Pozitivně hodnotím existenci vlastních přístupů a praktických postřehů diplomanta, které 
jsou obsaženy v DP. 

 
Hodnocení práce: 

 
Splnění cíle práce Cíle práce byly splněny. 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Diplomant zpracoval DP samostatně. Klasifikační 
práce byla prověřena systémem Theses, se závěrem 
podobnosti zkoumaných subjektů je 0%. Všechny 
zdroje autor řádně cituje ve standardní podobě. 

Logická stavba práce DP je logicky strukturována do tří kapitol, kromě 
úvodu a závěru. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autor práce využívá jak tuzemské, tak zahraniční 
zdroje. Rozsah využití zdrojů odpovídá typu 
kvalifikační práce. Použitá literatura je řádně 
citována. Citace jsou úplné a ve standardizované 
formě. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Rozsah analýzy a její hloubka odpovídá typu 
kvalifikační práce. Autor využil výzkumné cíle a 
hypotézy, které v práci potvrdil a ověřil. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Formální úprava textu je na standardní úrovni. Autor 
používá obrázky, které zvyšují přehlednost práce.  

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá, jakož i stylistická 
úprava práce. 

 
Doporučení, návrh klasifikace, otázky: 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Celkově hodnotím DP, velmi zdařilou a 
doporučuji práci k obhajobě před komisí. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 
 
 
 
Otázky k obhajobě: 

1. Charakterizujte vztah mezi informacemi a znalostmi. V digitalní ekonomice bude kladen 
důraz na inovace; budou mít větší význam znalosti či informace, tj. bude digitalní 
ekonomika ekonomikou znalostí nebo informační. 

2. Jak hodnotíte, v nedávno odezněné zdravotní krizi, využití tzv. chytré karanény z pohledu 
ochrany osobních údajů? 

3. Jakou úlohu bude mír při obnově ekonomiky (tzv. restartu ekonomiky) po zdravotní krizi 
ale i hospodářské krizi digitalizace, jsou v ČR komplexní pžedpoklady (ideové, sociální, 
technologické i finanční) pro přechod k digitalní ekonomice? 

 
 
V Praze dne: 6. června 2020 



 

3 
 

 

 
_________________________ 

vedoucí diplomové práce 


